de 2025, que dispõe sobre o valor e a arrecadação de anuidades pelo Colegiado 

Estadual de Gestores Municipais de Assistência Social do Ceará, ocasião na 

qual se deu o reenquadramento do Município de Barbalha/CE, haja vista o seu 

quantitativo populacional, que hoje está estimado conforme dados do IBGE 

em 81.441 (oitenta e um mil, quatrocentos e quarenta e um) habitantes, em 

Município de Médio Porte, cuja  faixa populacional varia entre 20 mil e 500 

mil habitantes. 

Desta feita, durante a vigência da 

Resolução COEGEMAS/CE N° 001/2025, de 20 de fevereiro de 2025, e 

enquanto permanecer como Município de Médio Porte, Barbalha/CE deve 

contribuir anualmente com o valor de R$ 1.482,00 (um mil quatrocentos e 

oitenta e dois reais), na forma do inciso III, do §1°, do seu art. 1°. 

Diante da exposição acima registrada, 

exora-se a Vossas Excelências que apreciem, votem e aprovem o Projeto de 

Lei anexo, dentro dos preceitos estabelecidos pela Lei Orgânica Municipal.